1. Escapçat el pergamí. 2. Mutilat el pergamí. 3. Interlineat: Deo.

415

1200, desembre, 9

Sentència arbitral donada i consensuada per tres prohoms nome-
nats per l’abat de Santes Creus, Bernat d’Àger, i tres més en
representació d’Aimeric de Pacs, comanador d’Amposta, de l’orde
de l’Hospital, sobre els límits i la fitació de les terres de la Gran-
ja del Codony santescreuenca i de les terres hospitaleres al terme
del Codony.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2768, núm. 5. Original. Carta partida per ABC.

Notum sit cunctis audientibus quod controversia et discordia
que diu fuerat inter domun de Sanctis Crucibus et Domum Ospitalis,
scilicet, super terminos et fixurias et divisiones que erant super1

grangiam de Coctano et mansum Hospitalis quod fuit regine.
Tandem vero cognita causa et aperta ratione, laude et consilio
multorum proborum hominum venierunt ad finem et concordiam,
et fuit talis composicio et pensamentum ut quales tres probi homines
ex parte domus de Sanctis Crucibus et alii tres ex parte Domus
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Ospitalis, suo arbitrio ac iudicio, terminos et fixurias ponerent ab
ipsis ratum et firmum in perpetuum habetur, et ita actum isti electi
sunt itaque ·VI· probi homines, scilicet, Raimundus de Costa et
Bernardus de Fortunio et Poncius de Brugeras et Raimundus de
Rivo de Peras et Deusde de Alqoer et Bernardus Moliner, et
posuerunt terminos et fixuras inter utrumque honorem, ideoque,
in Dei nomine, ego dompnus Bernardus, abbas de Sanctis Crucibus
et Arnaldus, prior, et Petrus de Sancto Laurencio, cellerarius, et
Bernardus de Ienova, cellerarius, nos qui hoc vidimus et audivimus
et in hoc negocio presentes fuimus, cum consilio et voluntate
omnium fratum nostrorum propter pacis caritatisque custodiam,
laudamus et concedimus et in perpetuum ratum et firmum ducimus
terminos et fixuras, que isti ·VI· prefati probi homines posuerunt
super regum et sub rego. Similiter et ego Aimericus de Pax,
comendator domus de Emposta, ex precepto et auctoritate magistri
nostri Martini de Aiuar2 et cum consilio et voluntate et assensu
fratum nostrorum et tocius capituli Domus Ospitalis de Emposta,
laudamus et concedimus et nec in perpetuum ratum et firmum
ducimus terminos et fixurias que isti ·VI· prephati probi homines
possuerunt super regum et sub rego.

Actum est hoc ·V· idus decembris anno Domini ·Mº·CCº·.
Sig+num dompni Bernardi, abbatis de Sanctis Crucibus,

sig+num Arnaldi, prioris, sig+num Petri de Sancto Laurencio,
cellerarii, sig+num Bernardi de Ienova, cellerarii, nos omnes,
similiter, qui hoc laudamus et firmamus testesque firmare rogamus.

Sig+num Aimerici de Pax, preceptoris de Emposte.
Sig+num Bernardi de Piniana. Sig+num Petri de Campanolas.

Sig+num Poncii Berengarii. Sig+num Arnaldi de Montis Leonis.
Sig+num Petri de Filela, comendatoris de Valmol.3

Sig+num Guillelmi de Lemovicis, qui hoc scripsit, die et anno
quo supra.

1. Interlineat: super. 2. Escripturat amb tinta i mà diferent. 3. De Sig+num
Bernardi de Piniana (...) fins a comendatoris de Valmol, en tinta i mà diferent.

416

1200, desembre, 17

Guillem de Selmella i la seva esposa Berenguera, per la salvació de
la seva ànima i de la dels seus pares donen, a l’abat Bernat d’Àger
i al monestir de Santes Creus, tot el que posseeixen des del riu
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Despets fins a la granja monacal de Fontscaldetes i des de
Comagrassa fins a la via Cativera, així com l’aigua del riu, a
excepció del delme i el lluïsme de les vendes de les terres, més
tres peces de terra properes a l’esmentat riu. També concedeixen
permís a l’abat per comprar les terres dels pagesos que les culti-
ven i a aquests vendre-les al monestir. Per aquesta donació
Guillem de Selmella i la seva esposa reben dels béns del monestir
un poltre, deu sous i quatre mitgeres d’ordi.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2768, núm. 6. Original.

In nomine Domini. Sit notum cunctis quod ego Guillelmus de
Olmella et ego Berengaria, uxor eius, bono animo et spontanea
voluntate, pro salute animarum nostrarum et parentum nostrorum,1

donamus et2 vendimus domino Deo et beate Marie et tibi Bernardo,
abbati de Sanctis Crucibus, et fratribus eiusdem loci, presentibus
atque futuris, totum quod habemus et habere debemus a rivo
Despez, usque ad grangiam vestram de Fontibus Calidis et a gradu
Cumbe Grasse usque ad viam Captivariam, sicuti discurrit aqua per
rivum Despezts, excepto decimo et excepta pecunia que nobis
contigerit ex vendicione rusticorum, quando vobis vendiderint
honores s[uper] quos infra predictos terminos habent, et concedimus
vobis ut possitis emere ab hominibus nostris omnes honores que
infra predictos terminos sunt et hominibus concedimus ut possint
vendere et dare, quod ibi habent absque ulla nostra nostrorumque
contradictione. Et promittimus, Deo et vobis, sine enganno, esse
fideles garens et deffensores boni de predicto honore et nominatim
solvimus vobis illam pecciam terre, quam habemus iuxta pereram
que affrontat ex una parte in rivo Despeds, et ex tribus partibus
in vobis emptoribus. Et similiter concedimus vobis illas tres pecias
terre, quas ibi habemus ad dominium, quarum due sunt iuxta
honorem Bernardi Compani, et affrontat cum Sanciis et3 in rivo et
in nostro honore. Et similiter concedimus vobis illam sortem terre
lavatoris, que sorts affrontat ex una parte cum Arnaldo Sancio et
ex alia parte in rivo Despeds et ex alia parte in torrente, que discurrit
a Cumba Grassa, et alia parte in Cumba Grassa, et omnes alios
directos nostros, quos ibi habemus, excepto decimo, sicut superius
dictum est. Aqua vero que discurrit per rivum Despeds, semper
habeamus per medium. Accepimus autem a vobis predicto dono et
pro predicta venditione de bonis monasterii unum pullum equinum
et ·X· solidos et ·IIII· migerias ordei.
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Actum est hoc ·XXVI· kalendas ianuarii anno Domini ·Mº·CCº·.
Sig+num Guillelmi de Olmella, sig+num Berengarie, uxoris

eius, nos ambo simul qui hoc laudamus et firmamus testesque
firmare rogamus.

Sig+num Berengarii Sancii, sig+num Arnaldi Sancii, sig+num
Bernardi Compan, sig+num Petri, cellerarii, sig+num fratris Poncii,
huius rei testes et fidiussores sunt unusquisque pro medietate, ut
Berengaria, uxor Guillelmi de Olmella, firment hanc cartam,
Berengarius Sancii et Bernardus Compan, scilicet, ut reddant suppra
scriptum precium.

Sig+ Guillelmi de Lemovicis qui hoc scripsit die et anno quo
supra, cum litteris rasis et emendatis in ·IIª·, ·IIIª· linea, supra scriptis
in ·IIIª· et in ·XVª·.

1. Sobre raspadura: parentum nostrorum. 2-3. Interlineat: et.

417

1201, gener, 3

Bernat, clergue de Vilafranca del Penedès, dóna al monestir de Santes
Creus el mas de Vallmoll, amb totes les seves pertinences,
entrades, eixides i tinences. Està situat a prop de l’honor que
hi ha al capdamunt del camí que va de Vallmoll a Santa Digna.
Aquest mas el va comprar i el va cedir a l’Hospital dels Pobres
de Vilafranca. Àdhuc dóna l’estança on viu a Vilafranca i el celler
amb el solar i atorga als monjos els mil sous que els va deixar
per la compra de l’honor d’Arnau de Cervera a Lleida. També
els atorga el cup amb el vi i ho cedeix tot a Santes Creus, per
si de cas moria sense haver fet testament.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2768, núm. 10. Original. Carta partida per ABC.

Notum sit cunctis quod ego Bernardus, clericus de Villafrancha,
dono et concedo venerabili domui Sanctarum Crucum, mansum
meum de Vallemolli, cum omnibus suis pertinentiis et aiacentiis et
cum ingressibus et egressibus suis et tenedonibus, sicut ego melius
habeo et teneo per meam emptionem, propter illum honorem qui
est super viam que vadit de Vallemolli ad Sanctam Dignam, quem
dono ospitalli pauperum de Villafranca. Adhuc dono supradicte
domui Sanctarum Crucum omnem staticum in quo habito, qui est
infra portam maiorem et cellarium, cum solario quod est super, et
illos mille solidos, quos dedi in empcione illius honoris Arnaldi de
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Cervera qui est apud Ylerdam, et dono predicte domui Sanctarum
Crucum dictum cellarium et omnia vasa vini que ibi sunt vel erunt
cum vino qui tunc erint ibi. Hoc donum supradictum facio dicte
domui Sanctarum Crucum, si obiero sine testamento vel sia aliam
voluntatem factam non habuero, hoc totum sicut superius scriptum
est dono predicte domui Sanctarum Crucum cum ingressibus et
egressibus suis et pertinentiis a profundo ab issi usque ad celum
absque vinculo illius persone. Quisquis hoc fregerit nil valeat.

Actum est hoc ·III· nonas ianuarii anno Domini ·M·CC·.
Sig+num Bernardi, clerici de Villafrancha, qui hoc laudo et

firmo et rogo firmare.
Sig+num Bernardi, abbatis de Sanctis Crucibus. (signe) Fratris

Raimundi de Riffano. Sig+num fratris Bernardi de Rubi.
Iacobus, levita, qui hoc scripsit, mandato B<ernardo> clerici

de Villafrancha, die et anno quo su(signe)pra.

418

1201, febrer, 11

Berenguer de Castellar i la seva esposa Gueraula donen i venen a l’abat
Bernat d’Àger i al monestir de Santes Creus, per seixanta sous,
els drets que tenen sobre el mas de Corts i la parellada —propera
al mas— de la Vinya Plana, propietats que el monestir ja havia
rebut del seu germà Ramon. Tant el mas com la parellada són
al terme d’Orpí, al comtat de Barcelona.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2768, núm. 11. Original. Carta partida per ABC.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2768, núm. 12. Trasllat (Hoc est translatum) fet per fra Berenguer
Dezcanós el 27 de març de 1235 (Frater Berengarius Dezcanos hoc translatum
scripsit et hoc sig(signe)num fecit ·VI· kalendas aprilis anno Domini ·M·CC·XXX·V·).

C: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2768, núm. 13. Trasllat (Hoc est translatum) fet per fra Berenguer
del Canós el 18 de març de 1241 (Frater berengarius Dezcanos hoc translatum
scripsit et hoc sig(signe)num fecit ·XV· kalendas aprilis anno Domini ·M·CC·XL·).

Notum sit universis quod ego Berengarius de Castellar et uxor
mea Gueralda, pro nobis et pro nostris, donamus et concedimus
domino Deo et domibus Sanctibus + et fratribus et senioribus
eiusdem loci, mansum unum qui dicunt Curtibus, cum omnibus suis
terminis et affrontacionibus et cum pascuis et lignis et aquis et cum
omnia et omnibus que ad ipsum mansum pertinet vel pertinere
debet, sicut dividitur ab oriente in ipsas Vineas Planas et in pariliata
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Ferrarii de Auro Pini, a meridie in alodio Poncii ex Auri Pini et
de ipsis de Cupellas, ab occidente in mansum Ferrarii1 de Auri Pini,
qui vocatur Curtibus, a circii in sumitatem serre de Cospinosa, sive
in termine Montis Bovini. Et iterum damus et concedimus ad
predictam domum de Sanctibus + pariliatam unam terre iuxta
predictum mansum quam ibi damus, sicut dividitur ab oriente in
margine Bernardi2 Buschet et apud alodio Ferrarii3 de Auri Pini,
a meridie in camino publico, ab occidente in manso iam dicto, et
in terra iam dicti Ferrarii,4 a circii similiter. Sicut determinatum
et monstratum est iam dictum mansum et predictam pariliatam,
sic damus et offerimus domino Deo et iam dictam domum Sanctibus
+ totum quantum ibi habemus vel habere debemus sine ullo retentu
nostro et sicut melius dici vel intelligi potest ad illorum salvamentum
prohabendum et possidendum pro omnibus diebus per illorum
francum alodium et liberum. Et est hec omnia in comitatu5 Bar-
chinone in termine castri Auri Pini in supradictis locis. Et vocatur
ipsa pariliata ipsas Vineas Planas. Et supranominata omnia iam
dedit Raimundum,6 fratrem meum, ad domum iam dictam. Et nos
modo iterum similiter adfirmamus illum donum et laudamus, per
illum et pro nobis, ut nos nec nostri deinde aliquid non clamamemus7